

Hà Nội, ngày 28 tháng 4 năm 2017

Số 104-KH/BTGTW

VĂN PHÒNG TỈNH ỦY QUẢNG TRỊ

ĐẾN Số: 2212  
Ngày: 03/5/2017

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị Sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

Thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch 03-KH/TW của Ban Bí thư về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, được sự ủy quyền của Thường trực Ban Bí thư Trung ương Đảng, Ban Tuyên giáo Trung ương ban hành Kế hoạch tổ chức Sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị, cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

1. Đánh giá đúng những kết quả bước đầu đạt được sau 01 năm thực hiện Chỉ thị của Bộ Chính trị, chỉ ra những hạn chế, khuyết điểm, nguyên nhân, đề ra những giải pháp thiết thực, khả thi để tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”.

2. Kịp thời biểu dương, tôn vinh, khen thưởng những tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong học tập và làm theo Bác, qua đó nhân rộng, lan tỏa những cách làm hay, kinh nghiệm tốt trong thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị một cách hiệu quả, thiết thực.

3. Tổ chức Hội nghị sơ kết nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, gắn với các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm 127 năm (19/5/1890-19/5/2017) Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại.

#### II. Nội dung, hình thức

1. Ban Bí thư Trung ương Đảng tổ chức Hội nghị Sơ kết, đánh giá kết quả một năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị.

2. Hình thức tổ chức Hội nghị: trực tuyến với 63 điểm cầu tỉnh, thành phố.

#### III. Hội nghị Sơ kết 1 năm

1. **Chỉ đạo, chủ trì:** Đồng chí **Võ Văn Thường**, Ủy viên Bộ Chính trị, Bí thư Trung ương Đảng, Trưởng Ban Tuyên giáo Trung ương.

#### 2. Thành phần dự

2.1. **Tại Hà Nội:** (Khoảng 300 đại biểu)

- Mời các đồng chí đại diện Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Chính phủ, Quốc

hội, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

- Mời đại biểu của Thành phố Hà Nội (mời 30 đại biểu, thành phần tương tự thành phần các tỉnh ủy, thành ủy ở các điểm cầu); Quân ủy Trung ương, Đảng ủy Công an Trung ương, Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương, Đảng ủy Khối doanh nghiệp Trung ương (mỗi đảng ủy mời 30 đại biểu, gồm các đồng chí trong Ban Thường vụ Đảng ủy và một số cán bộ được giao nhiệm vụ theo dõi, tham mưu việc thực hiện Chỉ thị 05); Đảng ủy Ngoài nước (mời 5 đại biểu).

- Mời các ban, bộ, ngành, đoàn thể, cơ quan Trung ương (mỗi cơ quan mời 02 đại biểu: đồng chí đại diện lãnh đạo và đồng chí được giao nhiệm vụ theo dõi, tham mưu việc thực hiện Chỉ thị 05).

- Các đồng chí đại diện lãnh đạo các vụ, đơn vị của Văn phòng Trung ương Đảng và Ban Tuyên giáo Trung ương.

### *2.2. Tại các điểm cầu của tỉnh ủy, thành ủy*

- Các đồng chí trong Ban Thường vụ, lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Mặt trận Tổ quốc tỉnh, thành phố.

- Các đồng chí lãnh đạo các ban, sở, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể; đồng chí bí thư, chủ tịch HĐND, UBND, trưởng ban tuyên giáo cấp huyện, thị xã, thành phố và các đồng chí lãnh đạo, cán bộ ban tuyên giáo tỉnh ủy, thành ủy (tùy điều kiện của các tỉnh, thành phố có thể mời thêm đại biểu tham dự, do thường trực quyết định).

- Các tỉnh, thành phố có điều kiện có thể mở đường truyền trực tuyến tới cấp huyện.

### *2.3. Phóng viên báo, đài đưa tin về Hội nghị*

- Ở Trung ương: Báo Nhân Dân, Tạp chí Cộng sản, Thông tấn xã Việt Nam, Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Báo Điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam, Cổng Thông tin điện tử Chính phủ, Báo Đại đoàn kết, Báo Tiền phong, Báo Lao động, Báo Quân đội nhân dân, Báo Công an nhân dân, Báo Thanh niên, Báo Tuổi trẻ Thành phố Hồ Chí Minh, Đài Phát thanh - Truyền hình Hà Nội, Báo Hà Nội mới, Đài Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh, Đài Tiếng nói Nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, Báo Sài Gòn giải phóng, Báo Vietnamnet, Báo VNExpress, Báo Người đại biểu nhân dân.

- Mời báo đảng, đài phát thanh - truyền hình các địa phương dự, đưa tin ở các điểm cầu của địa phương.

### **3. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian: 1/2 ngày, khai mạc vào 8h00 ngày 18/5/2017.

- Địa điểm tại Hà Nội: Trung tâm Hội nghị quốc tế, số 11 Lê Hồng Phong, Hà Nội.

- Địa điểm ở các tỉnh, thành phố (trừ Hà Nội) do Thường trực tỉnh ủy, thành ủy quyết định.

### **4. Kinh phí, chế độ Hội nghị**

Kinh phí thực hiện theo quy định hiện hành đối với hội nghị do Ban Bí thư tổ chức.

#### **IV. Tổ chức một số hoạt động phục vụ cho sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị 05 và tuyên truyền nhân dịp kỷ niệm 127 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh.**

1. Các tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Trung ương tiến hành khảo sát, nắm tình hình triển khai thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị ở các ngành, địa phương trên địa bàn. Ban Tuyên giáo Trung ương tổ chức khảo sát nắm tình hình triển khai thực hiện Chỉ thị 05 tại một số địa phương, ngành; tổ chức giao ban 3 cụm tại 3 khu vực phía Bắc, phía Nam, miền Trung - Tây Nguyên.

2. Tổ chức các cuộc giao lưu với các tập thể, cá nhân điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đưa tin trên các phương tiện thông tin đại chúng. Dự kiến thời gian: trong tháng 4 và đầu tháng 5/2017.

3. Triển lãm “Những tấm gương bình dị mà cao quý trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” tại Bảo tàng Hồ Chí Minh. Dự kiến khai mạc 11/5/2017.

4. Xây dựng phim tài liệu “Nguyễn theo con đường của Bác” về kết quả bước đầu sau 01 năm thực hiện Chỉ thị 05 và giới thiệu một số tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

#### **V. Tổ chức thực hiện**

##### **1. Văn phòng Trung ương Đảng**

- Soạn thảo và gửi công văn mời dự Hội nghị: Công văn thông báo lịch và kế hoạch tổ chức Hội nghị trực tuyến cho các địa phương, đơn vị, Giấy mời lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Giấy mời các đại biểu tham dự Hội nghị.

- Bảo đảm kinh phí cho các hoạt động chuẩn bị và các giải pháp kỹ thuật tiến hành Hội nghị trực tuyến.

- Chuẩn bị phù hiệu của đại biểu và biển xe tham dự Hội nghị tại điểm cầu Hà Nội.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương chuẩn bị địa điểm (hội trường, phòng, maket, giải khát giữa giờ), tài liệu phát tại Hội nghị.

- Chuẩn bị biển tên của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước.

##### **2. Ban Tuyên giáo Trung ương**

- Chuẩn bị dự thảo báo cáo sơ kết, các báo cáo chuyên đề và các văn bản phục vụ Hội nghị.

- Dự kiến danh sách tham luận, tổng hợp các ý kiến tham luận, hoàn thiện báo cáo của Hội nghị.

- Phối hợp với Văn phòng Trung ương Đảng chuẩn bị địa điểm (hội trường, phòng, maket, giải khát giữa giờ), tài liệu phát tại Hội nghị.

- Phối hợp với VNPT bảo đảm các điều kiện kỹ thuật cho Hội nghị trực tuyến thành công.

- Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các hoạt động tuyên truyền trên báo chí,

triển lãm, trưng bày, đưa tin truyền hình, phát thanh trực tiếp, chuẩn bị thông cáo báo chí, gửi giấy mời phóng viên báo chí.

### **3. Các bộ, ngành có liên quan**

- Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài Truyền hình Việt Nam và báo, đài của một số bộ, ngành, cơ quan Trung ương: Đưa tin trên truyền hình, phát thanh trực tiếp; tham gia tổ chức các hoạt động giao lưu, gỡ gỡ các điển hình tiên tiến (có kế hoạch cụ thể).

- Bảo tàng Hồ Chí Minh: Triển lãm “Những tấm gương bình dị mà cao quý trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Thành ủy Hà Nội, Quân ủy Trung ương, Đảng ủy Công an Trung ương, Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương, Đảng ủy Khối doanh nghiệp Trung ương, Đảng ủy Ngoài nước tham dự Hội nghị ở điểm cầu Hà Nội (sẽ có công văn triệu tập riêng); chuẩn bị tham luận để phát biểu tại Hội nghị (mỗi ý kiến tham luận tại Hội nghị đề nghị không quá 10’).

### **4. Các tỉnh ủy, thành ủy trực thuộc Trung ương**

- Chuẩn bị phòng họp trực tuyến, mời đại biểu tham dự hội nghị và các điều kiện hội trường, kinh phí, làm việc với VNPT để tổ chức thành công Hội nghị trực tuyến.

- Chuẩn bị tham luận để phát biểu tại Hội nghị (mỗi ý kiến tham luận tại Hội nghị đề nghị không quá 10’).

Các tỉnh ủy, thành ủy, đảng đoàn, ban cán sự đảng, đảng ủy trực thuộc Trung ương, Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xây dựng báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW gửi về Ban Tuyên giáo Trung ương để tổng hợp báo cáo trong Hội nghị.

**(Kế hoạch này thay thế Kế hoạch 101-KH/BTGTW, ngày 27/4/2017)** ✱

#### Nơi nhận:

- Thường trực BBT (để b/c),
- Đồng chí Trưởng Ban (để b/c),
- Văn phòng Trung ương Đảng (để phối hợp),
- Các ban Đảng TW, tỉnh ủy, thành ủy, đảng đoàn, ban cán sự đảng, đảng ủy trực thuộc TW, Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh,
- Ban Tuyên giáo các tỉnh ủy, thành ủy, đảng đoàn, ban cán sự đảng, đảng ủy trực thuộc TW, Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh,
- Tổng cục Chính trị QĐNDVN, Tổng cục Chính trị CAND,
- Vụ Tổng hợp, VPTW Đảng,
- Bộ phận chuyên trách 05,
- Lưu HC.

**K/T TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



**Mai Văn Ninh**